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چه بر سر محیط بان آستارایی آمد؟
روایت رسمی از مرگ محیط بان آستارایی را سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیســت در گفت وگو با پورتال رســمی ســازمان حفاظت محیط  
زیســت بیان می کند. ســرهنگ محبت خانی در این زمینه می گوید: چهارشــنبه هفته 
گذشته مطلع شدیم یکی از محیط بانان ما به نام اسماعیل ضرابیظ در پاسگاه لوندویل 
در شهرســتان آســتارای اســتان گیلان به علت داشتن بیماری افســردگی و مشکلات 
اعصاب و روان - که بعدها مشخص شد – خود را حلق آویز کرده و متأسفانه درگذشته 
اســت. پس از پیگیری از مدیرکل حفاظت محیط زیست استان، دریافتیم ایشان پس از 
شش روز اســتراحت پزشکی که داشته، روز چهارشــنبه در محل کار خود حاضر و با 
یک محیط بان دیگر مشــغول کار شده بود. ساعت یک بعدازظهر محیط  بان هم شیفتی 
مرحوم ضرابی، دو ســاعت مرخصی ســاعتی می گیرد و از پاســگاه خارج می شود و 
ایــن محیط  بان در محل تنها بوده اســت. در فیلمی کــه از روز حادثه برجا مانده هم 
مشخص است که ایشان در این فاصله طنابی را برمی دارد و با آن خودش را حلق آویز 
می کند. متأســفانه مدرکــی دال بر وجود بیماری در مرحوم ضرابی وجود نداشــت و 
ایشــان هم در این زمینه هیچ گونه اطلاعی به ما نداده بودند که بتوانیم بر این اســاس 
رونــد درمان او را پیگیری کرده یا کمکــی ارائه کنیم. بعد از اینکه همکار وی به محل 
خدمــت بازمی گردد و با صحنه حادثه مواجه می شــود، بلافاصله با اورژانس تماس 
گرفتــه و اقدامات لازم بــرای احیای این محیط  بان انجام می شــود که در نهایت مؤثر 
واقع نمی  شــود. روز پنجشــنبه با هماهنگی مقام قضائی مجوز دفن صادر و در همان 
روز مراسم تشــییع و خاکسپاری انجام شده اســت. اگر محیط  بانان عزیز ما در سراسر 
کشــور با مشکل خاصی مواجه شدند و نتوانســتند آن را در استان محل خدمت خود 
حل کنند، حتما این موضوع را با من از طریق تلفن یا ســایت سازمان در میان بگذارند 
و مطمئن باشــند که ما در چارچوب اختیارات قانونی خود اقدام می کنیم و کمک های 

لازم را ارائه خواهیم کرد.
بی توجهی به بهداشت روان محیط بان ها

از صحبت های ســرهنگ محبت خانی چنین بر می آید که ســازمان حفاظت محیط  

زیســت از وضعیت ســلامت روان کارکنان خود بی اطلاع اســت و پایش های دوره ای 
ســالانه ای را در این زمینــه انجام نمی دهد. همچنین تماس هــای ما با چندین و چند 
محیط بان در اســتان های مختلف نشــان می دهد محیط بان ها هم تا کنون در معرض 
خدمات مشــاوره ای بهداشــت ســلامت روان قرار نگرفته اند و چنین اطلاع رسانی نیز 
برای آنها صورت نگرفته که در چنین وضعیتی می توانند چه خدماتی از سازمان خود 
بگیرنــد. توجه به بهداشــت روان کارکنان یکی از موضوعــات مهم و پایه ای در حوزه 
منابع انسانی است. این مسئله در سازمان هایی که با مشاغل پرخطر و استرس زا مواجه 
هســتند، کم و  بیش یک ضرورت و الزام اســت؛ آن هم در شــغلی که یکی از مهم ترین 
خبرهایش در چند ماه اخیر به رگبار بسته شــدن یک محیط بان از ســوی خانواده یک 
شکارچی غیرمجاز بود. هر بار که خبر مرگ دردناک یک محیط بان در رسانه های ایران 
منتشــر می شود، این انگاره تقویت می شــود که اهمیت محیط بانی، سختی های آن و 
شــرایط خاصش از ســوی متولیان و مسئولان به درستی تشــخیص داده نشده است. 
همیــن عدم درک از واقعیت های موجود در این شــغل موجب شــده تا محیط بان ها 
در یک محیط پرخطر و اســترس زا رها شــوند و به هیچ وجه احساس حمایت از طرف 

سازمان خود نداشته باشند.
پای لنگ حمایت های قانونی

یکــی از بزرگ ترین چالش هــای محیط بان هــای ایرانی، حمایت نکــردن قانون از 
آنهاســت. اولین احکام قانونی در کشــور ایران برای شکار به ســال ۱۳۰۷ بر می گردد 
که این قوانین رفته رفته کامل تر شــد و در ســال ۱۳۳۵ مقررات کامل تری در مجلس 
برای حفاظت از حیات وحش تصویب و پس از آن کانون شــکار و صید تشــکیل شد. 
در ســال ۱۳۴۶ ســازمان شــکاربانی و نظارت بر صید تشکیل شــد که در واقع همان 
ســازمان حفاظت محیط زیســت بود که به طور رسمی در ســال ۱۳۵۰ شروع به کار 
کرد. محیط بانان وظایف ســنگینی را بــر عهده دارند که بر اســاس قانون حفاظت و 
بهسازی محیط زیســت کشور، آنها حافظ عرصه های طبیعی ایران هستند و بر اساس 
اســتانداردهای جهانــی به ازای هر یک هزار متر عرصه طبیعــی، یک محیط بان برای 
حفاظــت از یک منطقه تعیین می شــود. البته در ایران شــرایط متفاوتــی داریم و به 

ازای هر ۱۲ هزار هکتار، یک محیط بان وجود دارد که شــرایط را دشوار کرده است؛ اما 
محیط بانان با وجود این مشــکلات این شغل را با عشــق و علاقه انتخاب و به وظیفه 
خود عمل می کنند. در کل کشور کمتر از سه هزار محیط بان داریم که با دو شهید اخیر 
تا به امروز ۱۴۴ نفر از محیط بانان به شــهادت رســیده اند که آمار بالایی اســت و پنج 
درصد از کل محیط بانان را تشکیل می دهد. اتفاقاتی که برای محیط بانان رخ می دهد، 
نشــان دهنده ضعف قانونی در این زمینه است. از سوی دیگر، تجهیزات لازم در اختیار 
آنها قرار نمی گیرد و آنها اســلحه و ماشین های مناسب ندارند و متأسفانه شکارچیان 
بســیاری از تجهیزات را در اختیار دارند کــه باید برای مقابله با آنها قوانین محکم تری 
تصویب شــود. قانون حمایــت قضائی از محیط بانان در بهار ســال ۱۳۹۹ به تصویب 
مجلس و تأیید شــورای نگهبان رســید تا مگــر فصل تازه ای در حمایــت از حافظان 
طبیعت آغاز شــود و مرهمی باشد بر زخم های محیط بانان کشور؛ اما از زمان تصویب 
این قانون تاکنون، باز هم شاهد وقوع حوادث ناگوار برای محیط بانان بوده ایم؛ از نقص 
عضو و شــهادت گرفته تا حمله مســلحانه و به رگبار بســتن محیط بان با کلاشنیکف 
آن هم توسط پدر مقتول. بر اســاس قانون حمایت قضائی از محیط بانان، این افراد در 
شرایط حساس می توانند از سلاح خود استفاده کنند. در صورتی که در جنگل ها و منابع 
طبیعی جرم مشهودی ملاحظه کنند و تذکر و هشدار کارساز نباشد، می توانند از سلاح 
خود اســتفاده کنند، ولی این گونه نیســت که اجازه استفاده سلاح در منزل و خیابان را 
داشته باشــند یا بتوانند در این اماکن مسلح باشند؛ اما در محل مربوط به وظیفه خود 
می توانند از ســلاح استفاده کنند. این قانون شــامل چهار ماده و سه تبصره در جلسه 
علنی ۲۳ اردیبهشــت ۹۹ مجلس شورای اســلامی تصویب شد و در هفتم خرداد ۹۹ 

به تأیید شورای نگهبان رسید.
مشکلات معیشتی همراه همیشگی محیط بانان

مثل بســیاری از مشــاغل، محیط بانی هم با مشکلات معیشــتی دست و پنجه نرم 
می کند. محیط بانان به صورت شــیفتی کار می کنند و در ماه ۱۵ شبانه روز باید خدمت 
کننــد که جمعا هفته ای صد ســاعت می شــود. با توجــه به این حجــم کار، حقوق 
دریافتی بسیار حداقلی اســت و هزینه های سنگین زندگی را تأمین نمی کند. همچنین 
محیط بانان با خطرات گوناگونی روبه رو هستند؛ شکارچیان غیرمجاز، سقوط از ارتفاع، 
تصادف با موتورســیکلت، شرایط جوی نامســاعد و دیگر اتفاقات، سختی این حرفه را 
دو چندان کرده است. محیط بانان در بدو خدمت و حین خدمت آموزش های مختلفی 
شامل آشــنایی با قوانین محیط زیست، وظایف محیط بانی، آشنایی با اسلحه سازمانی 
و تمرین تیراندازی، آشــنایی با وظایف ضابطین دادگســتری، آشنایی با حیات وحش، 
آموختن دفاع شخصی و آمادگی جسمانی را آموزش می بینند. در حال حاضر مهم ترین 
مشکل محیط بانان، تأمین معیشت آنها ست. کمبود نیرو و امکانات در عرصه حفاظت 
از محیط  زیست موضوعی اســت که باید بیشتر به آن پرداخته شود. این مسئله از این 
نظر اهمیت دارد که محیط بانان معمولا مجبور هستند روزها یا شاید هفته ها در محل 
خدمت و به دور از حداقل امکانات باشــند؛ این در حالی اســت که سهمیه های پایین 
بنزین و جیره های غذایی محیط بانان نیز اغلب تأمل برانگیز هســتند. سازمان حفاظت 
محیط زیســت باید در نظر داشته باشد که گله مندی هایی از این دست، محیط بان ها را 
بی انگیزه می کنــد؛ در حالی که محیط بانان ایران تا امروز بیش از صد شــهید را تقدیم 
طبیعت کشــور کرده انــد. در حال حاضر محیط بان ها در ردیــف کم درآمدترین  کارکنان 

سازمان قرار دارند.

چم شیر تاریخ ایران را می بلعد

یک محیط بان در محل کارش خودکشی کرد

رهاشدگان بی حمایت
شرق: در میانه اخبار پربحث محیط  زیست ایران، در اواخر پاییز ۱۴۰۱ یک خبر ناگوار کمتر دیده شد. یک محیط بان آستارایی در محل کارش خودکشی 
کرد. البته که ســازمان حفاظت محیط زیست این روزها درگیر خبرهای پرحاشــیه تری همچون موضوع آلودگی هوا و آب گیری سد چم شیر است و 
تلاش کرده به این خبر در حد یک گفت وگوی کوتاه روی پورتال رســمی اش واکنش نشــان دهد؛ اما اتفاقی که برای محیط بان آســتارایی رخ داده، 
قطعه ای از پازلی اســت که وضعیت کلی این شغل را در ایران ترسیم می کند. شغلی با اهمیت فراوان که بی حمایت رها شده و همین عدم حمایت، 
فشــارهای زیادی را به محیط بان ها وارد می کند. مشکلات معیشتی، عدم حمایت درست بهداشــتی و روانی از سوی سازمان و همچنین مشکلات 

ناشی از درگیری های مسلحانه این شغل موجب شده محیط بان ها از هر جهت تحت فشار قرار بگیرند.

ایســنا: باستان شناسان با کاوش در حوضه سد «چم شیر» که به زودی آب گیری می شود، فرضیه 
اســتقرار فصلی زمســتانی، تفرجگاه یا دســکره ساســانی را مطرح کردند. کاوش های پیشین 
باستان شناســان در ایــن محوطه به آثــاری با قدمت بیــش از ۱۶ تا ۱۰ هزار ســال از دوره های 
فراپارینه سنگی و همچنین دوره های نوسنگی، عیلام میانه و اسلامی رسیده بود. سد «چم  شیر» 
در ۲۵ کیلومتری جنوب شــرقی شهر دوگنبدان در اســتان کهگیلویه و بویراحمد و روی رودخانه 
زهره در مراحل پایانی ساخت قرار دارد و شمارش معکوس برای آب گیری آن نگرانی ها را درباره 
تکرار یک فاجعه دوچندان کرده اســت؛ سدی که روی سازند گچســاران، یعنی همان سازندی 
که ســد گتوند روی آن بنا شده، ساخته شــده است. اکنون سد چم شیر در آستانه آب گیری است 
و واکنش های فعالان محیط زیســت و البته کنشگران میراث فرهنگی را نیز برانگیخته است؛ با 
آب گیری این ســد، محوطه  گسترده ای از دوره ساســانی برای همیشه غرق خواهد شد. در سال 
۱۳۹۶ در نتیجه گمانه زنی و ارزیابی اولیه باستان شناسان در محدوده آب گیری سد چم شیر، ۱۲۰ 
محوطه باستانی شناسایی شد. کاوشگران همچنین، استقرارگاه های موقت زیادی متعلق به عشایر 
کوچ رو را شناســایی کرده اند. به گفته محمدتقی عطایی، سرپرست هیئت فصل اول گمانه زنی 

نجات بخشی، کهن ترین شواهد به دست آمده از حوضه آب گیر سد چم شیر در شهرستان گچساران 
به دوره  «فراپارینه ســنگی» ـ در حدود ۱۶ هزار تا ۱۰ هزار ســال پیش ـ مربوط می شود. سپس با 
وقفه ای طولانی، شواهد اندکی از استقرارگاهی از اواخر دوره نوسنگی به  دست آمده که متعلق 
به شــش هزار سال قبل اســت. از دیگر کشفیات باستان شــناختی در محدوده این سد می توان 
به اســتقرارگاهی از دوره «عیلام میانه» اشــاره کرد که دارای هر دو سنت سفالگری شوشانی و 
انشــانی است. اگرچه چند دژ و قلعه از دوره پساهخامنشــی و ساسانی اهمیت این محدوده را 
در دوره های مذکور نشــان می دهند؛ اما اوج توجه به این منطقه در قرون میانه اســلامی بوده 
که نشــان از تراکم جمعیتی بالایی در منطقه دارد. نظر این باستان شناس بر آن بود که محدوده 
سد «چم شیر» قابلیت بالایی برای پاسخ گویی به برخی از مبهم ترین مسائل باستان شناسی ایران 
درباره  کوچ نشــینان دوره های مختلف خواهد داشت. با وجود آنکه در گمانه زنی های اولیه ۱۲۰ 
محوطه باستانی در حوضه آب گیر سد چم شیر شناسایی شد؛ اما کاوش های نجات بخشی فقط در 
بخشی از این محوطه ها انجام شد. در آخرین کاوش  که تیرماه ۱۴۰۱ آغاز شد به چهار متخصص 
باستان شناســی ۳۴ روز فرصت داده شد تا کاوش های نجات بخشی و مستندنگاری ها را تکمیل 

کنند. سعید امیرحاجیلو، سرپرست هیئت باستان شناسی کاوش محوطه تاریخی شماره ۱۰۶ در 
حوضه آب گیر سد چم شیر، اکنون گزارشــی از آخرین نتایج کاوش در این محوطه باستانی ارائه 
داده اســت که براساس یافته های کاوشــگران، گفت: در مطالعات فاز میدانی و کاوش محوطه 
۱۰۶، شــواهدی ازجمله ساختارهای معماری سنگی، قطعات سفال دوران ساسانی تا سده های 
میانی اســلامی، اشیای سنگی و شیشه ای شناســایی و مستندنگاری شد. او افزود: بر پایه تقدم و 
تأخر ساختارها، عمق پیدایش ساختارها، شیوه ساخت وساز، اختلاف پهنای دیوارها، نوع مصالح 
و مواد فرهنگی در لایه های هم ســطح، به نظر می رسد نخستین دوره معماری در این محوطه، 
متعلق به دوره ساسانی است که بازسازی هایی را در دو فاز نشان  می دهد و ساختارهایی منظم با 
قلوه سنگ، ملاط گچ و اندود گچ شکل گرفته است. استادیار گروه باستان شناسی دانشگاه تربیت 
مدرس همچنین اظهار کرد: درباره چیســتی و نوع اســتقرار در محوطه ۱۰۶ در عصر ساســانی، 
با توجه به کیفیت ســاختارهای معماری، چشــم انداز جغرافیایی پیرامون محوطه و وجود دو 
استودان در صخره های جنوبی مشرف به محوطه، می توان فرضیه های استقرار فصلی زمستانی، 
تفرجگاه یا یک دســکره ساســانی را مطرح کرد. این باستان شــناس افزود: پــس از آن، جوامع 

نیمه  یکجانشین در سده های میانی اسلامی، به ساخت وساز روی دیوارهای کهن تر اقدام کرده اند. 
ساختارهای سنگی با ملاط گل، چیدمان نامنظم تر و پهنای متغیر دیوارها به این دوره از استقرار 
تعلق دارند. امیرحاجیلو یادآور شــد: کاوش محوطه تاریخی شماره ۱۰۶ در محدوده آب گیر سد 
چم شیر در شهرستان گچساران در قالب طرح ارتباط با جامعه و صنعت و بر اساس تفاهم نامه ای 
میان دانشــگاه تربیت مدرس و پژوهشگاه میراث  فرهنگی انجام شــد و فاز میدانی آن با هدف 
«نجات بخشی و مســتندنگاری شواهد باستان شــناختی منقول و غیرمنقول به منظور شناخت 
ویژگی های فرهنگی، تبیین کاربری ها، گاه نگاری و حفاظت از آثارِ قابلِ حفاظت محوطه» به اجرا 
درآمد. این باستان شــناس افزود: در فاز کتابخانه ای و نظری، مطالعاتی با هدف «تبیین اهمیت و 
جایگاه محوطه در سلســله مراتب استقرارهای نواحی پیرامون رودخانه زهره و تبیین الگوهای 
معیشــت جوامع محلی در این ناحیه در دوران ساســانی و اســلامی» در دست انجام است و 
بر اساس  آن تفاهم نامه، تا اردیبهشت ۱۴۰۲ در جریان خواهد بود. رحیم دادی نژاد، معاون میراث  
فرهنگی کهگیلویه و بویراحمد، پیش تر گفته بود که آثار کشف شده از کاوش های چم شیر پس از 

مرمت به موزه یاسوج منتقل می شود.

سه شنبه
۲۹ آذر ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۵۱

اخـبـار  بـرگـزیـده

کف درآمدی روزانه و ماهانه کودکان کار در 
تهران چقدر است؟

ایســنا: احمد احمدی صدر، مدیرعامل ســازمان رفــاه، خدمات و مشــارکت های اجتماعی 
شــهرداری تهران، درباره اقدامات قرارگاه اجتماعی شهرداری تهران برای ساماندهی کودکان 
کار اظهار کرد: کودکانی که بر ســر چهارراه ها کار می کنند، اجیرشدگانی هستند که یا از طرف 
خانواده هایشان یا از سوی افرادی دیگر مجبور به کار شده اند. وی با اشاره به اینکه طرح های 
ضربتی برای ســاماندهی کــودکان کار تاکنون جوابگو نبوده و شــهرداری تهران با طرح های 
ساماندهی این چنینی مخالف اســت، ادامه داد: سازمان بهزیستی ۳۲ بار چنین طرح هایی را 
برگزار کرده، اما تاکنون موفق بوده اســت؟ آیا ما دیگر در سطح شهر و سر چهارراه ها کودکان 
کار را نمی بینیم؟ پس چنین طرح های ضربتی و ساماندهی پاسخ گو نخواهد بود. احمدی صدر 
بیان کرد: کودکان بر سر چهارراه ها کار می کنند به دلیل اینکه درآمد خوبی عاید آنها می شود. 
اگــر بخواهیم درباره میزان درآمد روزانه این کودکان بگوییــم، کف درآمد این کودکان در یک 
روز بیــن ۴۰۰ هزار تومان تا یک میلیون تومان اســت. بعضی از سرشــبکه ها که این کودکان 
برایشــان کار می کنند، بین پنج تا هشت کودک را اجیر کرده اند. رئیس سازمان رفاه، خدمات و 
مشــارکت های اجتماعی شهرداری تهران اضافه کرد: کف درآمدی این اکیپ ها، باند مافیایی 
یا خانواده ها ماهانه حدود صد میلیون تومان است، پس نمی توان این طور تصمیم گرفت که 
این کودکان و خانواده ها تحت پوشــش دستگاه های حمایتی قرار گیرند؛ چراکه کدام دستگاه 

حمایتی می تواند درآمدهایی را که این گروه ها به دست می آورند جبران کند.

ادعای شکنجه محمد حسینی بررسی می شود
مهر: روز گذشته علی شریف زاده اردکانی، وکیل محمد حسینی یکی از متهمان پرونده شهادت 
شــهید عجمیان با انتشــار توییتی ادعا کرد موکل او در زندان شکنجه شده و اقاریر وی تحت 
شکنجه بوده و وجاهت قانونی ندارد. فاضلی هریکندی، رئیس کل دادگستری استان البرز، در 
رابطه با ادعاهای وکیل مدافع محمد حسینی اظهار کرد: حکم پرونده متهمان شهادت شهید 
عجمیان صادر و به دیوان عالی کشــور ارسال شده است. اخیرا نیز وکیل یکی از متهمان این 
پرونده درباره موکلش ادعاهایی را مطرح کرده است. وی افزود: فیلم های روز شهادت شهید 
عجمیان موجود اســت و سایر ادله از جمله اظهارات شاهدان حادثه، اظهارات متهمان دیگر 
در تشریح نحوه شــهادت و اقرارهای مکرر و متعدد متهم نزد ضابطان دادگستری، بازپرسی 
و خصوصــا اقرار صریح وی در دادگاه مؤید این موضوع اســت که متهم محمد حســینی به 
شــهید عجمیان چند ضربه چاقو زده است. رئیس کل دادگســتری استان البرز در ادامه بیان 
کرد: با توجه به تأکیدات رئیس قوه قضائیه مبنی بر اینکه اگر متهمی ادعایی مطرح کرد باید 
به آن رسیدگی شــود، پس از ادعاهای وکیل این متهم با ارجاع موضوع به دادستان عمومی 
و انقلاب مرکز اســتان البرز، پرونده ای در این زمینه در یکی از شــعب بازپرسی دادسرای کرج 
تشکیل شده و متهم محمد حسینی اگر ادعایی دارد می تواند با سند و مدرک آن را مطرح کند 
و حتما به تمام موارد رسیدگی خواهد شد. در ضمن از این وکیل نیز دعوت می شود تا مدارک 

و توضیحات خود را درباره ادعاهایی که مطرح کرده است، ارائه دهد.

پنجمین جلسه دادگاه پرونده سقوط هواپیمای 
اوکراینی برگزار شد

میزان: صبح روز گذشته (دوشنبه ۲۸ آذر) پنجمین جلسه رسیدگی به پرونده سقوط هواپیمای ۷۳۷ 
اوکراینی با حضور متهمان، وکلای متهمان، شکات، خانواده جان باختگان، وکلای خانواده جان باختگان 
و نماینده دادستان به ریاست قاضی ابراهیم مهرانفر در دادگاه نظامی استان تهران برگزار شد. قاضی 
مهرانفر در این جلســه بیان کرد: دادگاه به عنوان یک مرجع بی طرف در حال طی مراحل دادرســی 
است. وی خطاب به وکلا و خانواده جان باختگان عنوان کرد: تمام دلایل و مدارک ارائه شده را استماع 
و بررسی می کنیم و قطعا به تمام موارد توجه می شود. قاضی با بیان اینکه دادگاه اصل بی طرفی را 
رعایت خواهد کرد، گفت: در راســتای کشف حقیقت با هیچ کس تعارف نداریم و هرکجا لازم باشد از 
فرد یا مســئولی سؤال شــود، این کار را خواهیم کرد. وی در ادامه عنوان کرد: مطلعان، کارشناسان و 
متخصصان امر در صورت ضرورت به دادگاه دعوت خواهند شد. قاضی مهرانفر با اشاره به اظهارات 
متهم ردیف اول در جلســه چهارم دادگاه گفت: اظهارات متهم در جلسه گذشته در حد توضیحات 
اولیه بوده و ســؤالات بســیاری باقی مانده است که باید از ســایر متهمان پرسیده شود و آنها نیز باید 
پاســخ گو باشــند. بنا بر این گزارش، در پنجمین جلســه دادگاه، یکی از وکلای جان باختگان با دعوت 
قاضــی در جایگاه قــرار گرفت و نظرات و نکات خود درباره پرونده را بیان کرد. همچنین هشــت نفر 
از اولیای دم جان باختگان با حضور در جایگاه اظهارات خود را مطرح کردند. گفتنی اســت پنجمین 
جلسه دادگاه حدود چهار ساعت به طول انجامید و قاضی مهرانفر با اعلام اینکه زمان جلسه بعدی 

دادگاه به خانواده جان باختگان و وکلای آنها ابلاغ می شود، ختم جلسه را اعلام کرد.

۱۹ ایستگاه کیفیت هوای تهران در شرایط آلوده
ایســنا: بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، میانگین کیفیت هوای دیروز تهران 
۱۴۹ و در شرایط ناسالم برای گروه های حساس بود و ۱۹ ایستگاه در شرایط آلوده قرار داشتند. 
بر اســاس آخرین اطلاعات شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران روز ۲۸ آذرماه، کیفیت هوا در 
ایستگاه های شریف (منطقه ۲)، تربیت مدرس (منطقه ۶)، ستاد بحران ( منطقه ۷)، شهرداری 
منطقه ۱۰، شهرداری منطقه ۱۱، شهرداری مرکز منطقه ۱۲، پیروزی (منطقه ۱۳)، پارک شکوفه 
(منطقه ۱۴)، پارک قائم (منطقه ۱۸)، شهرداری منطقه ۱۹ و شهرداری منطقه ۲۱ در وضعیت 
ناسالم برای همه قرار داشت. کیفیت هوا در اقدسیه (منطقه ۱)، شهرداری منطقه ۲، پونک، 
شــهرداری منطقــه ۴، میدان امام خمینی (منطقه ۱۲)، مســعودیه ( منطقه ۱۵)، شــهر ری 
(منطقه ۲۰) و شــهرداری منطقه ۲۲ در شرایط ناســالم برای گروه های حساس بود. کیفیت 
هوا در ایســتگاه دانشــگاه تهران (منطقه ۶) قابل قبول بود. روز گذشته شهرداری منطقه ۱۹ 
با شــاخص ۱۷۸ آلوده ترین ایستگاه سنجش کیفیت هوای تهران بوده است. در ایستگاه های 
گلبرگ (منطقه ۸)، میدان فتح (منطقه ۹)، اتوبان محلاتی (منطقه ۱۴)، شهرداری منطقه ۱۶ 
و شــادآباد (منطقه ۱۸)، ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون که آلاینده شاخص این روزهاست، 

به عنوان آلاینده شاخص هوای پایتخت ثبت نشده است.
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